
© 2015  Al-Farabi Kazakh National University 

Ағы баев А.

 Тәуел сіз дік – ел ті ле гі, Ел ба сы 
– ел ті ре гі (1-жел тоқ сан –  
мем ле кет тік ме ре ке кү ні  

ту ра лы)

Бұл мақалада Қазақстан Республикасының басқару формасына 
қатысты басты идеялар ашылады. Қазақ халқының үміті мен 
ұмтылысын анағұрлым толық қамтып көрсетеді. 
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This article describes the main ideas concerning the form of govern
ment in the Republic of Kazakhstan. It is noted that the presidential form of 
government best reflects the hopes and aspirations of the Kazakh people. 
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В данной статье раскрываются главные идеи, касающиеся формы 
правления в Республике Казахстан. Отмечается, что президентская 
форма правления наиболее полно отражает чаяния и стремления 
казахского народа. 
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ӘОЖ  342.9 Ағы баев А.
Әл-Фа ра би атын да ғы Қа зақ ұлт тық уни вер си те ті,  

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы, Ал ма ты қ.  
E-mail zhadyraumbetbaeva@mail.ru

1991 жы лы 1 жел тоқ сан да ал ғаш рет Қа зақ КСР Пре зи ден-
ті нің жал пы ха лық тық сай лауы өт ті. Осы сай лау да Нұр сұл тан 
Әбішұлы На зар баев бі рауыз дан ел Пре зи ден ті бо лып сай лан ды. 
Конс ти ту цияға сәй кес Н.Ә. На зар баев Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы 
Пре зи ден ті нің ан тын бер ді. Де пу тат тар «Қа зақ стан Рес пуб ли-
ка сы Пре зи ден ті нің лауазы мы на кі рі суі ту ра лы» қаулы қа был-
да ды. Осы дан кейін мін бе ге ақын Шә кір Әбе нов шы ғып, ха лық 
аты нан хал қы сүй ген пер зен ті не ақ ба та сын бер ді:

Са ры ар қа – ту ған же рім, елім – қа зақ,
Қа зақ елі ежел ден көк се ді азат.
Көп ес тіп, көп ті кө ріп, аз біл сем де, 
Мен бір ға сыр куәсі – экс по нат.
Біз көр ген зо ба лаң да, қу ғын-сүр гін,
Ен ді еш кім көр мес үшін қан ды қыр ғын,
Бар ұлт тың ті лін тауып, та быс тыр ған,
Нұр сұл та ным, жұл ды зың жан ды бү гін.
Зе рек ақыл, зер де лі ой, ба тыл жү рек,
Жа ма нат жап сы ра ал мас жа тың ті леп.
Қа ра дан хан ту ған деп қа дір ле ген,
Қа за ғың ғұ мы рың ды отыр ті леп.
Абы лай ым бү гін гі Сен емес пе?
Қа за ғым өз ге жұрт пен тең емес пе?!
Хал қы ңа Тәуел сіз дік нұ рын шаш тың,
Тар асу, тай ға нақ жол, кер бе лес те.
Ақ киіз ге кө те ріп, хан сай лас қан,
Қарт атаң тоқ сан бір де мен емес пе?!

Одан кейін не бә рі 15 күн өт кен де Қа зақ стан ның тәуел сіз ді гі 
жа риялан ды, Қа зақ хал қы ның сан ға сыр лар бойы ар ман ті ле-
гі орын дал ды, ел та ри хы ның жа ңа дәуірі бас тал ды. Яғ ни 1991 
жыл дың 1 жел тоқ са ны мем ле ке ті міз дің өз тағ ды рын өзі ай қын-
да ған ал ғаш қы қа да мы бол ды, осы ған орай бұл күн нің мем ле-
кет тік ме ре ке кү ні бо лып бел гі лен ге ні өте қуа ныш ты. Биыл елі-
міз өзі нің тәуел сіз ді гі нің 23 жыл дық ме рейт ой ын атап өт ті. Осы 
ара лық та Қа зақ стан ның тұң ғыш Пре зи де нт ті – Ел ба сы Нұр сұл-
тан Әбішұлы На зар баев тың бас шы лы ғы мен елі міз биік бе лес-
тер ге кө те ріл ді. 

Елі міз тәуел сіз дік ал ған нан кейін Моң ғо лия астана сы Улан 
Ба тор ға Нұр сұл тан Әбішұлы бар ған да сон да ғы жи нал ған қа-

 ТӘУЕЛ СІЗ ДІК –  
ЕЛ ТІ ЛЕ ГІ, ЕЛ БА СЫ –  

ЕЛ ТІ РЕ ГІ 
(1-жел тоқ сан –  

мем ле кет тік  
ме ре ке кү ні ту ра лы)
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лың топ тың ара сы нан суыры лып шық қан бір қа-
зақ қы зы Нұ ре ке ңе бы лай де ген еді:

Уа, Да ри ға-ай,
Жү рек ті шоқ қа ри ды-ай,
Ал ты Алаш та қол бас тар,
Абы лай дай аға жоқ.
Жауды жас қап жол бас тар,
Жә ні бек тей да ра жоқ,
Аз ған ел ге Абай дай,
Ақыл айт ар да на жоқ.
«Өте міз-ау өк су мен
Бас қа лар ға та ба боп» –
Деп аһ ұрып жүр ген де,
Де не де дерт, са на серт.
Кел ді ңіз бе өмір ге,
Елі ңіз ге па на боп,
Сол жо ба дан та был сақ,
Біз де ар ман, на ла жоқ! – 

де ген де ел ба сы ның өзі тол қып, кө зі не жас ал ған 
екен.

Ен ді мі не, бү гін де Н.Ә. На зар баев бү кіл қа-
зақ жұр ты ның сан ға сыр лар бойы ті ле гін жү зе ге 
асыр ған, елін ас қақ биік тен көр сет кен да ра, да-
на тұл ға ре тін де дү ние жү зі не та ны лып отыр. Аз 
уа қыт ішін де Нұр сұл тан Әбішұлы елі міз ді бас-
қар ған уа қыт – та ри хи оқи ға лар ға то лы ке зең. 
Бұл ке зең елі міз дің тәуел сіз ді гі мен еге мен ді гін 
жа рияла ған Дек ла ра циясын, Қа зақ стан ның же ке 
мем ле кет екен ді гін көр сет кен Ата за ңын, мем-
ле кет тік рә міз де рін қа был дап, елі міз ді еге мен 
мем ле кет ре тін де көп те ген шет мем ле кет тер дің 
та ны ған ке зе ңі бо лып отыр.

Еге мен дік ал ға лы бас-аяғы жиыр ма үш жыл-
дың ішін де Қа зақ стан ды әлем нің бар лық елі та-
ны ды.

Мем ле ке ті міз Бі рік кен Ұлт тар Ұйымы нан 
бас тап, көп те ген бе дел ді ха лы қа ра лық ұйым ға 
мү ше бол ды.

Қа зақ стан бар лық ел дер мен дос тық қа ты-
на сын нығ айт ты, елі міз дің эко но ми ка сы, мә де-
ниет ті, саяси жүйесі ны ғай ды, де мок ра тия мен 
заң ды лық, құ қық тәр ті бі же тіл ді. 

Осы тәуел сіз дік ал ған аз уа қыт тың ішін-
де елі міз де 1993 жә не 1995 жыл да ры екі бір дей 
Конс ти ту ция қа был дан ды. Елі міз Пре зи де нт тік 
бас қа ру жүйесі не өт ті. Би лік тің бар лық са ла ла-
ры Конс ти ту цияға сай қыз мет ат қа ру да. Мем-
ле ке ті міз дің құ қық тық қа ты нас та рын рет тейт ін 
көп те ген заң дар, ко де кс тер, заң на ма лар қа был-
да нып, мем ле кет тік құ ры лыс тың өр кен деуіне 
сү бе лі үлес қо сы лып жа тыр. 

Елі міз де ха лық тар дос ты ғы ны ғай ды, дү ние 
жү зі не үл гі бо ла тын Қа зақ стан хал қы Ас са мб-
леясы құ ры лып, адам мен аза мат құ қық та ры мен 

бос тан дық та ры ның өр ке ниет ті қа ғи да ла ры то-
лық жү зе ге асы рыл ды. 

Қа зақ ті лі мем ле кет тік тіл ге ай нал ды. 
Ға сыр лар бойы шет жер де жүр ген мил-

лион да ған отан дас та ры мыз, қан дас та ры мыз өз 
ата-ме ке ні не орал ды. Қа зақ стан да тұ ра тын бар-
лық ұлт тар дың ті лі нің, ді ні нің да му ына то лық 
мүм кін дік жа сал ды. Қа зақ стан бі рін ші бо лып 
яд ро лық қа ру дан бас тарт ты, яд ро лық ши кі зат 
бей біт өнім өн ді ру за ты на ай нал ды. 1991 жы лы 
29 та мыз да Пре зи дент Нұр сұл тан Әбішұлы На-
зар баев тың Се мей яд ро лық сы нақ ала ңын жа бу 
ту ра лы та ри хи ше ші мі қа был дан ды. Бұл күн ді 
БҰҰ Бас Ас са мб леясы 2009 жы лы жел тоқ сан-
да Қа зақ стан ның ұсы ны сы бой ын ша, яд ро лық 
сы нақ тар ға қар сы ха лы қа ра лық іс-қи мыл кү ні 
деп жа риялау ға ше шім ет ті. Қа зір бү кіл әлем Қа-
зақ стан да яд ро лық қа ру дан бас тарт қан тұң ғыш 
мем ле кет ре тін де та ни ды. 

Қа зақ стан да ұлт тық ва лю та – тең ге іс ке асы-
рыл ды, елі міз дің эко но ми ка сы ның өр кен деуіне 
сү бе лі үлес қос ты. 

Елі міз дің мем ле кет тік ше ка ра сы бел гі ле ніп, 
көр ші лес мем ле кет тер мен бұл тұр ғы да ғы құ жат-
тар ға қол қойы лып, мем ле ке ті міз дің қауіп сіз ді гі 
ны ғайт ыл ды. 

Қа зақ стан аума ғы ның ор та лы ғын да ел дің, 
жер дің тұ тас ты ғын сақ тау мақ са тын да жа ңа 
Астана са лын ды. Осын дай же тіс тік тер мен та-
быс тар Қа зақ стан ды әлем ге та ныт ты. Рес пуб ли-
ка мыз дың же дел өр кен деу қар қы ны на да мы ған 
ел дер дің қай рат кер ле рі де оң ба ға сын бе ру де.

Елі міз дің аз уа қыт та өр кен деп, өр ке ниет ті 
ел дер мен те ре зе сі тең бо лу ына сү бе лі үлес қос-
қан елі міз дің тұң ғыш Пре зи ден ті Нұр сұл тан 
Әбішұлы На зар баев.

Н. На зар баев елі міз дің еге мен ді гін тұң ғыш 
жа риялап қа на қой май, ер лік ті ең бек пен, да на-
лық ты ілем дік сая сат пен ұш тас тыр ды, ел дің ел 
бо лып өр кен жаюына, өр ке ниет ті мем ле кет дә-
ре же сі не та ны лу ына бі лі мі мен би лі гін, ойы 
мен па ра са тын, күш-қуаты мен жі ге рін жұм сап 
отыр ған киелі қай рат кер.

Пре зи дент Н. На зар баев мем ле кет бас шы сы 
ре тін де ел дің іш кі жә не сырт қы саяса ты ның ба-
ғыт та рын ке мең гер лік пен ай қын дап, ел ішін де 
жә не ха лы қа ра лық қа ты нас тар да Қа зақ стан ның 
аты нан өкіл дік жүр гі зу құ қы ғын Қа зақ стан Рес-
пуб ли ка сы Конс ти ту циясы на сай жү зе ге асы рып 
ке ле ді. 

Пре зи дент Н. На зар баев тың ал ды на қой ған 
ең бас ты мақ са ты да адам мен аза мат құ қық та-
ры мен бос тан дық та рын Конс ти ту цияға сәй кес 
іс ке асы ру, ха лық тың әлеу мет тік жағ дайын жақ-
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сар ту, ел бір лі гін сақ тау, мем ле кет тің эко но ми-
ка сын жә не саяси жүйе сін да мы ту, ха лық тар 
дос ты ғын ны ғайту, елі міз ді өр ке ниет ті ел дер қа-
та ры на қо су еке ні бар ша ға аян. 

Осы ған орай Пре зи де нт тің ті ке лей жар лы ғы-
мен «Қа зақ стан – 2030» Ст ра те гиялық да му жос-
па ры бе кі тіл ді. Осы жос пар да мы нан дай же ті 
ұзақ мер зім ді ба сым ды лық ай қын дал ған: ұлт тық 
қауіп сіз дік; іш кі саяси тұ рақ ты лық жә не қо ғам-
ның топ та суы; ше тел ин вес ти цияла ры мен іш кі 
жи нақ тар дың дең гейі жо ға ры ашық на рық тық 
эко но ми ка лық өсу; Қа зақ стан аза мат та ры ның 
ден сау лы ғы, бі лі мі мен әл-ауқа ты; энер ге ти ка 
ре су рс та ры, инф ро құ ры лым, әсі ре се кө лік жә не 
бай ла ныс; кә сі би мем ле кет. Осы ба сым дық тар 
ел дің өр кен деуі нің, да муының, ха лық тар дың бе-
де лі нің ар туының не гі зі не ай нал ды. 

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы Пре зи ден ті нің 2010 
жыл ғы 1 ақ пан да ғы №922 Жар лы ғы мен «Қа зақ-
стан Рес пуб ли ка сы ның 2020 жыл ға дейін гі ст ра-
те гиялық да му жос па ры» бе кі тіл ді. Бұл жос пар 
Қа зақ стан ның өр кен деуі нің, гүл де нуі мен қауіп-
сіз ді гі нің ар туының, эко но ми ка лық биік ке кө те-
рі луі нің, құ қық тық мем ле кет ор на туы ның ал ғы 
шар ты бо лып отыр. 

Мем ле ке ті міз дің аты нан өкіл дік етіп ке ле 
жат қан ең жо ға ры лауа зым ды тұл ға Пре зи дент 
Н. На зар баев елі міз дің абы рой ын, ата ғын ас-
қақ та тып, Ота ны мыз Қа зақ стан ның бе де лі нің 
ас қақ кө рі ні сі нің бі рі – Қа зақ стан ның 2010 жы-
лы Еуро па да ғы қауіп сіз дік пен ын ты мақ тас тық 
ұйымы на тө ра ға лық етуі бо лып та бы ла ды, ал 
2011 жы лы хал қы ның са ны 1,5 мл рд. адам ды құ-
райт ын 57 мем ле кет ті бі рік тір ген Қа зақ стан Ис-
лам Кон фе рен ция ұйымы на тө ра ға лық ет ті.

2012 жы лы 14-жел тоқ сан да ғы Ел ба сы ның 
«Қа зақ стан-2050 ст ра те гиясы – қа лып тас қан 
мем ле кет тік жа ңа саяси ба ғы ты» ат ты ха лық қа 
жол дау ын да елі міз дің XXI ға сыр дың ор та сы на 
қа рай әлем нің ең да мы ған 30 елі нің қа та ры на қо-
сы лу қа жет ті лі гін паш ет ті.

2012 жы лы 22 қа ра ша да Ха лы қа ра лық көр ме-
лер бю ро сы ның №152 Бас Ас са мб лея сын да өт кі-
зіл ген құ пия дауыс бе ру нә ти же сін де 163 мем-
ле кет ара сы нан 103 дау ыс ты ие лен ген Қа зақ стан 
2017 жы лы ке зек ті ха лы қа ра лық «ЭКСПО» көр-
ме сін Астана да өт кі зу құ қы ғы на ие бол ды. Ал да-
ғы осы көр ме ге жүз ден ас там мем ле кет тер ден 8 
мил лион нан ас там ту рист ке ле ді деп бол жа ну да. 
«ЭКСПО-2017» көр ме сі Қа зақ стан ның же тіс тік-
те рін әлем ге та ғы да та ны та ры сөз сіз.

Бұл ха лы қа ра лық көр ме нің дай ын дық ба-
ры сын Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның Пре зи ден ті 
Н.Ә.На зар баев тың өзі ті ке лей қа да ға лап отыр. 

Оның үс ті не үс ті міз де гі жы лы өт кен «НұрО-
тан» пар тиясы ның XV съе зін де елі міз ді одан әрі 
да мы ту, өр кен де ту жо лын көр сет кен Докт ри на 
қа был дан ды. Мұ ның бә рі қа зақ стан дық тар үшін 
зор мақ та ныш.

Ел ба сы ның бе де лі – ел дің бе ре ке сі. Бар ды 
ба ға лай бі лу елін, мем ле ке тін сүй ген әр бір аза-
мат тың қа сиет ті бо ры шы. 

Осы ған орай өт кен сай лау лар да елі міз дің 
Пре зи де нт ті гі не Нұр сұл тан Әбішұлы На зар-
баев тың та ғы бір не ше рет сай лан ға ны өте қуа-
ныш ты оқи ға. Өйт ке ні Нұр сұл тан Әбішұлы На-
зар баев бұл жо ға ры лауа зым ға өте лай ық ерек ше 
тұл ға. Нұр сұл тан Әбішұлы На зар баев өз биігі не 
қа жыр лы ең бек пен, ақыл-па ра са ты мен, адам-
гер ші лі гі мен, ұлт жан ды лы ғы мен, өз же рін, елін 
жан-тә ні мен сүй ген ді гі мен са ты лап жет кен ұлы 
қай рат кер.

2012 жы лы Қа зақ стан ның БҰҰ Адам құ қық-
та ры жө нін де гі ке ңе сі нің мү ше сі бо лып сай ла-
нуы Ел ба сы ның биік бе де лі нің та ғы бір кө рі ні сі 
бол ды. 

2013 жы лы Қа зақ стан ның тұң ғыш Пре зи-
ден ті – Ел ба сы Нұр сұл тан На зар баев тың бас та-
ма сы мен Еура зиялық одақ құ рыл ды. Ежел ден 
дос ты ғы жа рас қан мем ле кет тер Бе ла русь, Ре сей, 
Қа зақ стан ның эко но ми ка лық ода ғы құ ры лып 
мем ле кет тер да муының, өр кен деуі нің ал ғы шар-
ты жа сал ды. Қа зір гі кез де бұл одақ қа кі ру ге ті лек 
біл ді ру ші мем ле кет тер дің са ны ар та тү су де. Осы 
одақ тың құ ры луы да Қа зақ стан ның тұң ғыш Пре-
зи ден ті – Ел ба сы Н.Ә. На зар баев тың да на лық 
саяса ты нан, алыс ты бол жайт ын кө ре ген ді гі нің 
ай қын кө рі ні сі. Ел-жұр ты кұр мет те ген, хал қы на 
қа ді рі ас қан, мем ле кет да муының ұйым дас ты ру-
шы сы бол ған тұң ғыш Пре зи дент – Ел ба сы ның 
конс ти ту циялық құ қы ғы заң мен қор ға ла ды. Мы-
са лы, 2014 жы лы қа был да нып, 2015 жыл дың 1 
қаң та ры нан кү ші не ен ген Қыл мыс тық ко де кс тің 
177-ба бын да тұң ғыш рет Қа зақ стан Рес пуб ли ка-
сы Тұң ғыш Пре зи ден ті нің – Ел ба сы ның өмі рі не, 
оның қыз ме ті не ке дер гі жа сау, осын дай қыз ме ті 
үшін кек алу мақ са тын да жа сал ған қол сұ ғу шы-
лық тар үшін Қыл мыс тық ко де кс тің 373-ба бын да 
Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның Тұң ғыш Пре зи ден-
тін – Ел ба сын көп ші лік ал дын да қор лау жә не 
оның абы ройы мен қа дір-қа сиеті не өз ге де қол 
сұ ғу, Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы Тұң ғыш Пре зи-
ден ті нің – Ел ба сы ның бей не сін бүл ді ру, Қа зақ-
стан Рес пуб ли ка сы Тұң ғыш Пре зи ден ті – Ел ба-
сы ның заң ды қыз ме ті не ке дер гі жа са ға ны үшін 
ар найы жауап ты лық бел гі лен ген.

 Тәуел сіз дік ал ған нан бе рі Қа зақ стан эво лю-
циялық жол мен, бей біт да му дың нә ти же сін де 



ҚазҰУ Хабаршысы. Заң сериясы. №2 (74). 201580

Тәуелсіздік –  ел тілегі, Елбасы –  ел тірегі

сая сат та, эко но ми ка да, ха лы қа ра лық қа ты нас-
тар да тұң ғыш Пре зи дент – Ел ба сы Н.Ә. На зар-
баев тың бас шы лы ғы мен биік бе лес тер ге кө те ріл-
ді. « Тәуел сіз дік – ел ті ле гі, ал ел ба сы – ел ті ре гі» 
еке нін өмір дің өзі рас тап отыр. Қа зақ стан ның 
бір тұ тас ты ғын, де мок ра тиялық, зай ыр лы, әлеу-
мет тік, құ қық тық мем ле кет екен ді гін, адам құ-
қық та ры мен бос тан дық та ры ның үс тем ді гін паш 

ет кен Қа зақ стан ның тұң ғыш Пре зи ден ті – Ел ба-
сы кү нін той лау өте орын ды, қуа ныш ты оқи ға. 
Өйт ке ні тәуел сіз Қа зақ стан да Пре зи дент бі реу, 
ал ел хал қы оған әр уа қыт та ті реу. Қа зақ стан-
ның өр кен деуіне, да му ына өр ке ниет ті озық ел ге 
айна лу ына үлес қо су – әр бір қа зақ стан дық тың 
аза мат тық бо ры шы. Олай бол са ме ре ке құт ты 
бол сын, елі міз өр кен деп, да ми бер сін.


